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ВВЕДЕНИЕ

В условиях активного массового строительства и быстрого развития инженерно-

геологических исследований, проектирования и строительства зданий, необходимо

проводить более детальное изучение физико-механических свойств грунтов.

Необходимость изучения заключается в получении первоначальных данных, которые

позволят правильно рассчитывать конструкции с учетом предельных состояний. Такое

более глубокое изучение грунтов позволяет обеспечить безопасность и надежность

сооружений в соответствии с требованиями проектирования.

Безусловно, для того, чтобы с помощью инженерно-геологических исследований

правильно спроектировать фундамент, необходимо учитывать свойства грунтов, на

которых будет строиться здание. Различные типы горных пород имеют разную несущую

способность, проницаемость, деформационные свойства и другие характеристики, которые

необходимо учитывать при выборе и проектировании фундаментов.

Настоящая работа написана по результатам прохождения производственной

практики в геотехнической лаборатории ЗАО «ЛенТИСИЗ» летом 2022 года.

Целью работы является исследование и оценка инженерно–геологических условий

строительной площадки для расчета эффективности применения свайного фундамента

проектируемого сооружения в Приморском районе города Санкт-Петербурга.

Для достижения поставленной цели, необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить природно-климатические характеристики района предполагаемого

строительства.

2. Исследовать физико-механических свойств грунтов выделенных инженерно-

геологических элементов.

3. Проанализировать приспособление сооружения к геологическим особенностям

площадки строительства.

4. Провести инженерно-геологические расчеты.

5. Выявить опасные инженерно-геологические процессы на местности.

В работе выполнен анализ результатов инженерно-геологических изысканий на

территории Санкт-Петербурга, рассмотрены физико-механические свойства горных

пород, полученные полевыми и лабораторными методами.
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Комплексный анализ природной обстановки Санкт-Петербурга предполагает

всестороннее изучение особенностей геоморфологических и климатических условий,

геолого-структурного строения, инженерно-геологического и гидрогеологического

разреза местности.

Структура дипломной работы определяется логикой ее исследования, отвечающей

поставленной цели и задачам. Дипломная работа состоит из введения, четырех глав,

заключения, библиографического списка и приложения.

В первой главе «Физико-географический очерк города Санкт-Петербурга»

рассмотрены географическое положение, рельеф местности, климатические условия и

гидрография города;

Во второй главе «Особенности геологического строения города Санкт-

Петербурга» изучен геологический разрез города, тектонический режим и

гидрогеологические условия.

В третьей главе «Инженерно-геологические условия на исследуемом участке»

проанализирована информация о геологическом строении, гидрогеологических и

геоморфологических условиях участка, составе, состоянии и свойствах грунтов,

выявлены опасные инженерно-геологических процессы.

В четвертой главе «Инженерно-геологические расчеты» даны рекомендации по

выбору оптимального типа фундамента по результатам инженерно-геологических работ

для данного сооружения и произведен расчёт несущей способности сваи-стойки.
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ГЛАВА 1 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК ГОРОДА САНКТ-

ПЕТЕРБУРГА

1.1 Географическое положение

Проектируемое здание расположено в северной части Санкт-Петербурга. В

административном отношении Санкт-Петербург является самостоятельным субъектом

Российской Федерации в составе Северо-Западного федерального округа. Территория

города расположена на Восточно-Европейской равнине, в устье реки Невы, и занимает

территорию южного и северного побережья Финского залива в пределах Приневской

низменности. Общая площадь территории города составляет 1,4 тысячи км². В настоящее

время Санкт-Петербурга подразделяется на 18 административных районов (рис.1).

(Геологический атлас Санкт-Петербурга, 2009).

Рисунок 1. Карта районов г. Санкт-Петербург (https://korona-severa.ru).

1.2 Геоморфология

Наиболее характерными и важными геоморфологическими элементами

рассматриваемой территории являются Приморская низина, которая занимает самое низкое

положение над уровнем моря, а также Приневская низина. Они образованы комплексом

озерно-ледниковых, озерных и морских абразионно-аккумулятивных террас уровней 23-17,

16-10, 9-0 м. На этих территориях можно выделить зоны, где присутствуют глубокие

болотные массивы и заболоченные участки, а также участки, которые претерпели

значительные изменения из-за намыва песчаных масс из низководных прибрежных зон

https://korona-severa.ru/
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залива. В этих зонах характерным является наличие природного и техногенного

органического материала в грунтовых слоях, что при высоком уровне водонасыщенности

способствует возникновению восстановительных условий и дефициту несущей

способности грунтов основания. Низменные участки подвержены интенсивному процессу

подтопления. (Николаева, 2011).

Санкт-Петербург и его ближайшие пригороды расположены в пределах трех

геоморфологических районов (рис.2): Приневской низменности, Ордовикского плато и

Карельского перешейка (Фурса,1975). Современный рельеф территории города

сформировался под воздействием различных геологических факторов, таких как движений

земной коры, изменения уровня моря, процессов денудации и аккумуляции, а также

климатических изменений.

Рисунок 2. Схематическая карта расположения орографических зон Санкт-Петербурга и

окрестностей (Геологический атлас Санкт-Петербурга, 2009).

На севере от Санкт-Петербурга, на Карельском перешейке, прослеживается

холмистый рельеф (Мохнач, 2007), высоты которого не являются по характеру своей

поверхности однородными. Рельеф образован формами ледниковой и водно-ледниковой

аккумуляции: чередованием холмов, камов, озов и зандровых равнин с понижениями,

такими как озёрами, болотами, а также неглубокими речными долинами (Геологический

атлас Санкт-Петербурга, 2009).
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На большей части центральной части города, которая расположена в устье р. Невы,

сформировался техногенный рельеф из намывных и насыпных грунтов. Их мощность

достигает десятка метров, такими грунтами засыпаны водоёмы и долины рек

(Геологический атлас Санкт-Петербурга, 2009).

Южная граница города проходит вдоль Балтийско-Ладожского уступа (глинта),

который ограничивает Ижорскую возвышенность (рис.3). В пределах города Ижорская

возвышенность и, частично, Балтийско-Ладожский уступ встречаются в Красносельском

районе. Поверхность возвышенности плоская с абсолютными отметками до 65 - 75 м

(Пулковские высоты). Балтийско-Ладожский уступ хорошо выражен в рельефе,

относительная его высота достигает 25-30 м. Встречаются карстовые формы рельефа в виде

воронок (Геологический атлас Санкт-Петербурга, 2009).

Рисунок 3. Схема рельефа Санкт Петербург и Ленинградской области (http://gov.spb.ru).

В городе широко развиты торфяники, которые занимают около 12% всей

территории. Торфяники заполняют местные понижения (низинные болота) либо образуют

отчетливо выраженные в рельефе повышения (верховые болота) (Фурса,1975).

Существование погребенных долин (неоген-раннечетвертичного возраста)

различной глубины и протяженности, в которых наблюдается наиболее полный разрез

четвертичных отложений и фиксируется несколько напорных водоносных горизонтов,

служит характерной чертой рельефа поверхности дочетвертичных пород. Более низкие

абсолютные отметки кровли коренных пород (до глубины 25-79 м) фиксируются в районе

озера Долгого, у станции метро «Удельная», вдоль реки Каменки и др. участки в зонах

http://gov.spb.ru/
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палеодолин также рассматриваются как менее благоприятные для всех видов строительства

(Николаева, 2011).

Важным фактором преобразования рельефа является деятельность человека.

Природный ландшафт территории, занятой Санкт-Петербургом и его окрестностями, и

прилегающей местности под влиянием хозяйственной деятельности претерпел

значительные изменения. При освоении и застройке территорий происходит накопление

антропогенных отложений: осуществляется засыпка старых водотоков и каналов и

устройство новых, на значительных площадях производятся подсыпка и намыв. Это

приводит, в частности, к нивелированию, стиранию геоморфологических границ на

поверхности, к постепенному исчезновению естественного и возникновению

искусственного (антропогенного) рельефа (Фурса,1975).

1.3 Климатические условия

Климат Петербурга является умеренным и имеет переходный характер от

умеренно-континентального к умеренно-морскому типу. Такой климатический режим

обусловлен географическим положением города и взаимодействием морских и

континентальных воздушных масс умеренных и арктических широт. Это обуславливается

сравнительно небольшим количеством поступающего на земную поверхность и в

атмосферу солнечного тепла. Средняя годовая температура воздуха в Санкт-Петербурге,

основываясь на долговременных наблюдениях, составляет 5,6°С (https://www.infoeco.ru).

Орографические особенности местности и характер подстилающей поверхности

существенно влияют на распределение осадков, что приводит к нарушению равномерности

осадков. Наибольшее количество осадков наблюдается на западных и юго-западных


[…]


выполнены.
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Приложение 3

Инженерно-геологические колонки
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Приложение 4

Нормативные и расчетные значения физико-механических характеристик грунтов

№
Э

л
ем

ен
та

Наименовани

е

грунтов
Г

ео
л
о

ги
ч

ес
к
и

й

и
н

д
ек

с Плотность

грунта, г/см3

Коэф

фицие

нт

порис

тости

Естест

венна

я

влажн

ость,

д.е.

Число

пласт

ичнос

ти

Показ

атель

текуче

сти

Прочностные характеристики Модуль

деформ

ации,

МПа

кгс/см2

Угол внутреннего

трения, [ ° ]

Сцепление,

МПа

кгс/см2

ρn ρI ρII е We Ip IL/Cb φn φI φII Сn СI СII E

1

Насыпные

грунты

слежавшиеся

t IV
В качестве основания не рекомендуются

R0 = 0,08 МПа (0,8 кгс/см2)

2

Супеси

пылеватые

пластичные,

ожелезненны

е

lg III 2,02 2,01 2,02 0,640 0,232 0,063
0,52

0,12
24 22 23

0,015

0,15

0,013

0,13

0,014

0,14

11

110

3

Пески

пылеватые,

средней

плотности

lg III 2,00 1,98 2,00 0,652 0,241 - - 30 27 30
0,004

0,04

0,003

0,03

0,004

0,04

15

150

3а

Пески

пылеватые,

плотные

lg III 2,06 2,04 2,06 0,556 0,203 - - 33 30 33
0,006

0,06

0,004

0,04

0,006

0,06

30

300

4

Супеси

песчанистые

пластичные

(IL>0.50),

с гравием и

галькой до

10-15%

g III 2,27 2,26 2,26 0,320 0,116 0,038
0,66

0,50
17 16 16

0,015

0,15

0,014

0,14

0,015

0,15

10

100
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№
Э

л
ем

ен
та

Наименовани

е

грунтов

Г
ео

л
о

ги
ч

ес
к
и

й

и
н

д
ек

с Плотность

грунта, г/см3

Коэф

фицие

нт

порис

тости

Естест

венна

я

влажн

ость,

д.е.

Число

пласт

ичнос

ти

Показ

атель

текуче

сти

Прочностные характеристики Модуль

деформ

ации,

МПа

кгс/см2

Угол внутреннего

трения, [ ° ]

Сцепление,

МПа

кгс/см2

ρn ρI ρII е We Ip IL/Cb φn φI φII Сn СI СII E

5

Супеси

песчанистые

пластичные

(IL<0.50),

с гравием и

галькой до

10%

g III 2,30 2,29 2,29 0,288 0,105 0,051 0,12 29 28 28
0,039

0,39

0,037

0,37

0,038

0,38

14

140

6

Пески

пылеватые,

плотные

lg III 2,09 2,07 2,09 0,503 0,178 - - 35 32 35
0,007

0,07

0,005

0,05

0,007

0,07

36

360

7

Супеси

пылеватые

пластичные

lg III 2,02 2,02 2,02 0,634 0,229 0,053
0,30

0,09
24 23 24

0,034

0,34

0,032

0,32

0,033

0,33

12

120

8

Глины легкие

пылеватые

полутвердые,

слоистые

lg III 2,03 2,02 2,03 0,683 0,239 0,183 0,06 16 15 16
0,068

0,68

0,064

0,64

0,065

0,65

14

140

9

Суглинки

легкие

пылеватые

твердые, с

гравием и

галькой до

10%,

g III 2,22 2,20 2,21 0,395 0,139 0,095 -0,16 23 22 22
0,071

0,71

0,068

0,68

0,069

0,69

16

160
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№
Э

л
ем

ен
та

Наименовани

е

грунтов

Г
ео

л
о

ги
ч

ес
к
и

й

и
н

д
ек

с Плотность

грунта, г/см3

Коэф

фицие

нт

порис

тости

Естест

венна

я

влажн

ость,

д.е.

Число

пласт

ичнос

ти

Показ

атель

текуче

сти

Прочностные характеристики Модуль

деформ

ации,

МПа

кгс/см2

Угол внутреннего

трения, [ ° ]

Сцепление,

МПа

кгс/см2

ρn ρI ρII е We Ip IL/Cb φn φI φII Сn СI СII E

10

Супеси

пылеватые

твердые, с

гравием и

галькой до

10-15%

g III 2,34 2,33 2,33 0,257 0,092 0,060 -0,32 27 26 26
0,115

1,15

0,111

1,11

0,112

1,12

21

210

11

Глины легкие

пылеватые

твердые

lg II 1,99 1,97 1,98 0,764 0,266 0,194 -0,13 17 16 16
0,092

0,92

0,087

0,87

0,088

0,88

18

180
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Приложение 5

Агрессивность грунтов по отношению к бетонным и железобетонным конструкциям
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Коррозионная агрессивность грунта по отношению к конструкциям из углеродистой и

низколегированной стали

60

Приложение 6

Химический анализ безнапорных подземных вод
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Коррозионная агрессивность безнапорных подземных вод

Показатель коррозионной

агрессивности

Значения

показателя

от – до

------------

среднее

Коррозионная

агрессивность

По отношению к свинцовой оболочке кабеля

Водородный показатель, рН

7,08 – 7,13

-------------

7,1

низкая

Общая жёсткость, мг-экв/л

18,40 – 20,30

--------------

19,23

низкая

Органические вещества (гумус) мг/л

9,3– 9,5

--------------

51,2

низкая

Нитрат-ион мг/л

0,2 – 0,3

------------

0,2

низкая

По отношению к алюминиевой оболочке кабеля

Водородный показатель, рН

7,08 – 7,13

--------------

7,1

низкая

Хлор-ион, мг/л

148,9 – 159,9

------------------

155,7

высокая

Ион железа, мг/л

4,3 – 4,8

------------

4,5

средняя
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Химический анализ напорных подземных вод