## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: **Анализ инженерно-геологических условий участка строительства здания ДОУ, расположенного в Приморском районе Санкт-Петербурга**

Автор (ФИО) **Юрина Елизавета Олеговна**

Основная образовательная программа СВ.5018 «Геология»

Уровень бакалавриат

Руководитель: Бурлуцкий Станислав Борисович, СПбГУ, кафедра гидрогеологии и инженерной геологии, доцент кафедры гидрогеологии и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь анализировать и объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы **Выпускная работа Юриной Е.О.** написана на основе оригинальных материалов при участии автора в полевых, лабораторных и камеральных работах. В процессе проведения экспериментов, камеральной обработки результатов исследований и написания выпускной работы автор проявил настойчивость,

целеустремленность и упорство в решении поставленных задач. Юрина Елизавета Олеговна проявила себя как сформировавшийся профессионал, способный к решению достаточно сложных инженерно-геологических проблем.

Отмеченные недостатки работы \_\_\_\_\_ - \_\_\_\_\_
Заключение руководителя В целом бакалаврская работа Юриной Е.О. соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель – кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры гидрогеологии и инженерной геологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Бурлуцкий Станислав Борисович
«29» авг. 2023 г.